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利润和税收 是 完全不同的两个概 念。所谓利润是

企业全部经济活动的财务成果，是衡 量和评价 企 业经

营效 果的一项重要经济指标。企业 实现利润 多就 说明

其效益好 、经济成 果 大；实理的利润 少或 负利润（ 亏损）

则说明 其效 益差或无效益。对一个 企 业的 产 权 所 有 者

——投 资者 来讲，无论 是 国 家还 是 集 体 、个 人 ，对 企业

投 资的目的都是 为 了多实现利润。就 国 有企业而 言 ，上

交 利润是企业 本 身向投 资者 —— 国 家进 行的 股 金 分

红。 而税 收 与 利润 完全不 同 ，税 收 是国 家凭 借国 家权

力，无偿地、强制性 地参与社 会分配的一种经济分配 形

式。特别是从税 收 的主体 — —占 税 收 总 额比 重 在 80 %

以 上 的流转税 情况 看 ，其税 收 的 负

担者是消费者，而 不是生产经营者。

生产经营者向国 家纳税 仅是代消费

者履行 了纳税 义 务，起的 只 是纳税

二传手的作用。

然而，人 们过去由 于概念 模糊，

观念扭 曲 ，往往把 企 业 实现的 利润

和应缴税金并用 ，以 显示效益好 、贡

献 大。所以 ，“实现利税”也 就 成 为经

验总结、工作汇报、广播宣 传及大 小

会议上的口 头 禅，在各种报刊资料

上也 屡屡出现 ，言者振振有词，“乐”

在其中，听者习以 为常 ，不加思索 分

析。这是很 不规范、不科学的 ，是违

背《企 业 会计 准 则》的明晰性 原 则

的，也很难与国际惯例接轨，对税收

征 管和经营决 策极 为 不利，尤 其 是

给弄虚作假 者提供 了条件，其表现

与弊端是：

第一，以 税 充利，虚夸效 益。反映 一个企业的效 益

主要看利润，而把利税 混 在一起使 用 就 是混 淆 了人们

的视听，夸大 了效 益。如 一企业明明是效益很低 ，一年

只实现 利润 5 万 元 ，企业的投 资者从中 得到的 收 益极

其微小 ，但 实现税金可能高达 100 万元。如 果将利税混

在一起统称“实现 利税”，那总额可 为 1 05 万 元，确 实 很

喜人，不明真相的人一定以 为 其效 益很好 ，厂 长（经理）

的政绩很大。其实效益很低。正 因将利税混在一起使用

有 这 么 大的“好 处”，所以 许 多人 才紧紧抱 住“实 现 利

税”这一概念不放，这与科学求实的 态度是相悖的 。

第二 ，以 税抵亏，掩盖真相。数字，本是逻辑思维的

常客，也 是形象思维的益友，对 其忠实、准确的运 用能

为各级 领导提供可 靠的决 策依据。然而，不 少经营者存

有报喜不报忧的思想，有些领 导也 存有听喜不听忧的

嗜好 ，不 愿出现“亏”字 ，结果“利税”也 被妙 用 、 一 个企

业明明亏损 20 万 元 ，但 实 现税 金却 100 万 元，对投

资者 来讲，这个企 业 是 无效益 、亏 本的。但 把 利税 混在

一 起妙 用，就 成 了实现 利税 80 万 元 ，不明 真相的 人还

以 为 其效 益很好 ，这就 掩盖 了亏损的真实情况 ，不利于

领导的决 策和社会监督。

第三，以“实现”掩 盖上 缴。企 业 实现的利税 ，即使

如 实统计也 不能 完 全反映其工作状 态。单从实现税 金

来讲，实现 了税 金不 等于上 缴 了税 金 ，只有上 缴 了税 金

才算是对国 家尽 了义务。如 果一个企业实现税金 1 000

万 元 ，而 只上 缴 了 500 万 元 ，那 对国 家而 言 只是 尽了一

半的 义 务，那 未缴 入 国 库的 500 万 元

就 是强 行截留 了国 家资金。对此 ，不

仅 不能论 贡 献 ，而 且 还 应追 究 责任。

所以 ，目前 用 实现 利税这一概念及指

标 来考核生产 经营者的政 绩，显然是

会产 生较 大 副 作 用的 。

由 此 可 见，用“实现 利税”这一含

糊的概念 来反映的经 济成 果很 不真

实 这样的 信息 对国 家、对企业、对投

资者皆无益。一是 用 利税 混淆的数 字

糊弄上 级 ，愚弄群 众会严重 败坏 党风

和社 会风 气，损 害 党 和政 府的 形 象；

二 是容 易导致决 策失误，增加“虚假”

价 值，酿 成“泡沫经济”，造 成经 济和

社 会的混 乱 ；三 是 损 害 干 部队 伍建

设，挫 伤真抓 实 干者的自尊心和积极

性 。

为使 企 业 利 税 明晰，统 计科 学

化 ，管理法制化 ，分流程 序化 ，便于领导决 策，必 须抓好

以 下 几 点：（1）转 变观念 ，彻底把“ 实现 利税”这一概念

从有 关统计资料，评价企 业及领导 人的政 绩标准上 取

消；（2）必 须将“实现 利税”分 解 成“ 实现 利润”和“上 缴

税 金”两个概念进行分别统计，以 准确 反映企业 创造的

效 益情况 和 对国 家履行的义 务情况，并以 此 做 为考核

企 业及企业领导人政 绩的重要指标；（3）必 须严格执 行

《统计法》，严禁虚假瞒报，伪造统计资料的行为；（4）必

须遵守《企业会计准 则》的明晰性 原则，按 企业核算科

目 之 规定进行核算；（5）必 须执行税 收 法规，把 实现的

税金按 时足 额上 缴 ，杜 绝 欠税 、偷逃税 行 为的发生，以

维护税 法的尊 严；（6）必 须按 国 家财政部新规定的衡量

评价企业效 益的十项指标去核算企业的效 益。利就 是

利，税就是税，莫让二者再混淆。
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